
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
22 Gorffennaf 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 28 GORFFENNAF 2015 
am 10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd 30 Mehefin 2015 (copi’n 
amgaeedig).   
 

5 DYFODOL GWASANAETHAU GOFAL MEWNOL  (Tudalennau 15 - 68) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 I ystyried adroddiad ar y cyd gan Gadeirydd y Grŵp Tasg a Gorffen Gofal 
Cymdeithasol Mewnol a Phennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 
(copi'n amgaeëdig) yn rhoi manylion canfyddiadau’r ymarfer casglu 
gwybodaeth a gofyn am gymeradwyaeth ar gamau gweithredu yn y dyfodol. 
 

6 GWEITHREDU DEDDF TAI CYMRU 2014  (Tudalennau 69 - 80) 

 I ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Hugh Irving, Aelod Arweiniol dros 
Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd (copi'n amgaeedig) yn ceisio cadarnhad y 
Cabinet am eu penderfyniad gwreiddiol i gadw'r prawf digartrefedd 
bwriadoldeb yn dilyn adolygiad o'r raddfa amser a ragnodwyd. 
 

7 DILEU TRETHI BUSNES  (Tudalennau 81 - 84) 

 I ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi wedi’i amgáu) yn ceisio 
cymeradwyaeth y Cabinet i ddileu ôl-ddyledion trethi busnes anadferadwy. 
 

8 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 85 - 100) 

 I ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi ynghlwm) yn manylu ar y 
sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd yn erbyn strategaeth y gyllideb a 
gytunwyd arni. 
 

9 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 101 - 104) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd wedi’i hamgáu, a nodi'r 
cynnwys.   
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Julian Thompson-Hill 
Eryl Williams 
Bobby Feeley 
 

Hugh Irving 
Huw Jones 
Barbara Smith 
David Smith 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi; Bobby Feeley, 
Aelod Arweiniol Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a Phlant; Hugh Irving, 
Aelod Arweiniol Cwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod Arweiniol Datblygu 
Cymunedol; David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus; Julian Thompson-Hill, 
Aelod Arweiniol Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad ac Eryl Williams, Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Arweiniol Addysg. 
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Meirick Davies, Martyn Holland, Merfyn Parry, 
Arwel Roberts a David Simmons 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a’r Parth Cyhoeddus (RM); 
Penaethiaid Gwasanaeth: Pennaeth Cwsmeriaid a Chymorth Addysg (JW), Addysg (KE), 
a Chynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB); Dirprwy Swyddog Monitro / Cyfreithiwr (LJ); 
Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (LG); Rheolwr Cynllunio a Datblygu Polisi (AL); Prif 
Gyfrifydd (RW); Rheolwr Cyllid a Sicrwydd (SG) a Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorydd Barbara Smith, Aelod Arweiniol Moderneiddio a Thai. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol gydag eitem 5 ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Joan Butterfield – Llywodraethwr Ysgol Tir Morfa 
Y Cynghorydd Meirick Davies - Llywodraethwr Ysgol Cefn Meiriadog ac Ysgol 
Trefnant 
Y Cynghorydd Bobby Feeley - Llywodraethwr Ysgol Stryd y Rhos 
Y Cynghorydd Martyn Holland - Llywodraethwr Ysgol Bro Famau 
Y Cynghorydd Huw Jones – Llywodraethwr Ysgol Caer Drewyn ac Ysgol Carrog 
Y Cynghorydd Merfyn Parry – Llywodraethwr Ysgol Bryn Clwyd ac Ysgol Gellifor 
Y Cynghorydd Arwel Roberts – Llywodraethwr Ysgol y Castell ac Ysgol Dewi Sant 
Y Cynghorydd David Simmons – Llywodraethwr Ysgol Tir Morfa 
Y Cynghorydd David Smith – Ŵyr yn Ysgol Pen Barras 
Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill - Llywodraethwr Ysgol Clawdd Offa 
 
Datganodd y Cynghorwyr Bobby Feeley, Hugh Irving a Julian Thompson-Hill 
gysylltiad personol sy’n rhagfarnu ag eitem 11 ar y rhaglen yn ymwneud â Gofal 
Iechyd Cefndy.  Gan fod yr aelodau hynny wedi'u henwebu gan y Cyngor i Fwrdd 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Rheoli Gofal Iechyd Cefndy, cawsant eu heithrio o dan y Cod Ymddygiad a chael 
caniatâd i gymryd rhan yn y ddadl a phleidleisio ar yr eitem. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 2 Mehefin 2015. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Mehefin 2015 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 

5 EITEMAU O BWYLLGORAU ARCHWILIO - PENDERFYNIADAU'R CABINET AR 
2 MEHEFIN 2015 YN YMWNEUD AG YSGOL LLANFAIR DYFFRYN CLWYD, 
YSGOL PENTRECELYN AC YSGOL RHEWL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Simmons, Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
Perfformiad, yr adroddiad yn nodi casgliadau ac argymhellion y pwyllgor archwilio 
yn dilyn ystyriaeth o alw i mewn penderfyniadau'r Cabinet mewn perthynas ag 
Ysgol Llanfair Dyffryn Clwyd, Ysgol Pentrecelyn ac Ysgol Rhewl. 
 
Yn dilyn ystyriaeth ofalus, fe wnaeth y Pwyllgor Archwilio Perfformiad gynnal 
penderfyniadau’r Cabinet a gwneud nifer o argymhellion yn achos Ysgol Rhewl er 
mwyn lliniaru pryderon cymunedol a rhanddeiliaid.  Cadarnhaodd swyddogion eu 
bod yn hapus i weithredu argymhellion y pwyllgor archwilio yn ystod y broses 
ymgynghori ac adrodd yn ôl arno.  Fel aelod lleol ar gyfer Rhewl, gwahoddwyd y 
Cynghorydd Merfyn Parry i siarad ac fe gadarnhaodd nad oedd ganddo ddim arall 
i'w ychwanegu. 
 
Fe wnaeth y Cabinet ystyried yr adroddiad a chytuno i gefnogi’r argymhellion.  Ar 
gyfer eglurder, cytunodd y Cynghorydd Simmons addasu geiriad argymhelliad 3.2 i 
atgynhyrchu argymhellion y pwyllgor yn llawn yn hytrach na chyfeirio at yr 
argymhellion yn Atodiad 1b.  Byddai hyn yn sicrhau y byddai’r argymhellion yn cael 
eu hatgynhyrchu’n llawn yng nghofnodion y Cabinet. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn – 
 
(a) derbyn casgliadau ac argymhellion y Pwyllgor Archwilio Perfformiad mewn 

perthynas â’r ddau benderfyniad a wnaed yn destun yr hysbysiadau galw i 
mewn, ac 

 
(b) o ran yr argymhellion sy'n ymwneud ag Ysgol Rhewl, i gymeradwyo'r gwaith 

ychwanegol yr a
[...]
u a hefyd fe drafodwyd eu cyfrifoldebau eu hunain yn hynny o beth 

 eglurwyd bod y Cyngor wedi diogelu eu helfen ariannu o gyllidebau ysgolion 
ond nid oedd ganddynt reolaeth dros doriadau i elfennau eraill o arian ysgolion 
a ddarperir yn uniongyrchol gan Lywodraeth Cymru – trafodwyd rheoli a lliniaru 
cyllidebau ysgolion gan y Fforwm Cyllideb Ysgolion hefyd. 

 
Dywedodd yr Arweinydd fod yr adroddiad yn darparu tystiolaeth o'r prosesau 
cadarn a heriol sydd ar waith gan y Cyngor.  Tynnodd sylw at gyflawniad sylweddol 
y Cyngor i gynnal lefel gyson uchel o berfformiad er gwaethaf yr hinsawdd ariannol 
anodd a llongyfarchodd bawb a oedd ynghlwm wrth hyn.  Croesawodd y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill sylwadau'r Aelodau ar yr adroddiad a gofynnodd 
bod Cabinet yn derbyn ac yn nodi'r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn derbyn yr adroddiad ac yn nodi'r cynnydd o 
ran cyflawni Cynllun Corfforaethol 2012-17 ar ddiwedd chwarter 4 2014/15. 
 
Ar y pwynt hwn (11.55 am) cafwyd egwyl ar gyfer lluniaeth. 
 

10 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth 

Tudalen 11



gyllidebol y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y 
Cyngor- 
 

 rhagwelwyd tanwariant net ar y gyllideb refeniw o £0.534m ar gyfer cyllidebau 
gwasanaeth a chorfforaethol 

 cytunwyd ar arbedion o £7.3m fel rhan o'r gyllideb ac ar y cam hwn roedd 72% 
eisoes wedi'i gyflawni a byddai cynnydd ar y 28% sy'n weddill yn cael ei fonitro'n 
agos gyda llawer o hyder y byddai’r mwyafrif yn cael ei gyflawni  

 amlygwyd yr amrywiadau allweddol eraill oddi wrth gyllidebau neu dargedau 
arbedion meysydd gwasanaeth unigol 

 diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a'r Cynllun 
Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol). 

 
Trafodwyd y materion canlynol yn fanylach – 
 

 o ran rheoli trysorlys, rhoddwyd esboniad ar strategaethau buddsoddi’r Cyngor 
gan ystyried ffactorau diogelwch, hylifedd a'r cynnyrch 

 mynegwyd rhywfaint o rwystredigaeth ynghylch cyfranogiad ac ymateb rhai o'r 
Aelodau i benderfyniadau ynghylch toriadau yn y gyllideb ac a ddylid amddiffyn 
y penderfyniadau hynny’n fwy 

 fe wnaeth llawer o drafodaeth ganolbwyntio ar rôl Grŵp Tasg a Gorffen Torri’r 
Brethyn archwilio ac adroddodd y Prif Weithredwr ynghylch y cyfarfod cyntaf y 
cytunwyd ar ei gylch gorchwyl - eglurodd mai eu rôl oedd archwilio effaith rhai 
o'r toriadau ar y cyhoedd.  Roedd yn bwysig er mwyn caniatáu digon o amser ar 
gyfer gweithredu'r toriadau i sicrhau asesiad ar sail tystiolaeth a chanlyniadau 
mesuradwy.  Anogwyd aelodau i gyfeirio toriadau penodol yr hoffent eu 
harchwilio i’r Grŵp.  Roedd y Cabinet yn awyddus i ganlyniadau’r grŵp gael eu 
bwydo'n ôl i'r aelodau a chadarnhawyd y byddai’r canfyddiadau yn cael eu 
hadrodd yn ôl i'r Pwyllgor Archwilio perthnasol, Aelod Arweiniol neu'r Cabinet fel 
y bo'n briodol.  Gellid dysgu gwersi o fesur effaith a llywio gwneud 
penderfyniadau yn y dyfodol.  Roedd yr Arweinydd yn awyddus i Aelodau 
Arweiniol gadw ochr yn ochr ag unrhyw waith sy'n ymwneud â’u portffolio a 
chadarnhawyd bod cylch gorchwyl y Grŵp yn caniatáu galw ar Aelodau 
Arweiniol pan ystyriwyd materion o fewn eu portffolios 

 rhoddwyd sicrwydd bod y Cyngor yn well eu byd yn ariannol ar ôl gadael 
System Cymhorthdal y Cyfrif Refeniw Tai a byddai unrhyw arian dros ben o’r 
Cynllun Stoc Tai yn gyfystyr ag arian ychwanegol i'w fuddsoddi mewn gwella 
stoc tai presennol neu adeiladu o'r newydd. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 
a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni. 
 

11 ALLDRO REFENIW TERFYNOL 2014/15  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad ar y sefyllfa alldro 
refeniw terfynol am 2014/15 a’r driniaeth arfaethedig o gronfeydd wrth gefn a 
balansau. 
 
Tywyswyd yr aelodau drwy fanyli
[...]
feydd wrth gefn mewn modd haws i’w ddeall – 
awgrymwyd y dylai Llywodraeth Cymru hefyd fod yn fwy agored a thryloyw 
ynghylch eu cronfeydd wrth gefn ac y codir y mater gyda nhw pan fydd y cyfle’n 
codi 

 o ran ariannu ar gyfer y Cynllun Corfforaethol a chadarnhawyd hynny, yn 
seiliedig ar dybiaethau cyfredol, roedd yn fforddiadwy ac yn gyflawnadwy – 
byddai unrhyw newidiadau yn y tybiaethau hynny yn gofyn am adolygiad pellach 
ac fe'i cydnabuwyd nad oedd y Cyngor mewn rheolaeth gyffredinol dros yr holl 
elfennau o fewn y cynllun 

 o ran balansau’r ysgolion mewn diffyg, rhoddwyd sicrwydd bod pob ysgol â 
chynllun adennill ariannol ar waith. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r sefyllfa alldro refeniw terfynol ar gyfer 
2014/15 ac yn cymeradwyo’r driniaeth arfaethedig o gronfeydd wrth gefn a 
balansau fel y manylir yn yr adroddiad ac yn Atodiadau 1 a 2 ynghlwm wrth yr 
adroddiad. 
 

12 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet i’w 
hystyried. 
 

Tudalen 13



PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.20pm. 

Tudalen 14



  

Adroddiad i’r: Cabinet 
 

Dyddiad y Cyfarfod:  28 Gorffennaf 2015 
 

Aelod / Swyddog Arweiniol: Cadeirydd: Grŵp Tasg a Gorffen Gofal Cymdeithasol 
Mewnol / Pennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 

 

Awdur yr Adroddiad: Pennaeth Gwasanaeth Cymorth Cymunedol 
 

Teitl: Dyfodol Gwasanaethau Gofal Mewnol 
 
 
 

1. Am beth mae’r adroddiad?  
 

Mae’r adroddiad hwn gan y Grŵp Tasg a Gorffen yn rhoi gwybodaeth i Aelodau am 
ganlyniadau cam cyntaf y broses ymgynghori ar wasanaethau gofal cymdeithasol mewnol 
h.y. yr wybodaeth a gasglwyd o’r adolygiadau gan unigolion a theuluoedd sy’n defnyddio’r 
gwasanaethau. Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys argymhellion i gynnal ymgynghoriad 
ffurfiol â’r holl fudd-ddeiliaid, gan gynnwys y cyhoedd. 
 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

Darparu gwybodaeth i’r Cabinet o’r ymarferiad casglu gwybodaeth a gofyn i Aelodau 
gytuno i ymgynghori â budd-ddeiliaid perthnasol, gan gynnwys y cyhoedd, ynglŷn â’r 
dyfodol a awgrymir ar gyfer pob gwasanaeth. 
 

3. Beth yw’r argymhellion? 
 

Bod Aelodau’n cytuno i ymgynghori’n gyhoeddus ar yr awgrymiadau ar gyfer Awelon, 
Cysgod y Gaer, Dolwen a Hafan Deg. 
 
Bod Aelodau’n cytuno i gyflwyno tendr ar gyfer darparu gofal cartref yng Nghynlluniau 
Gofal Ychwanegol yn Llys Awelon, Nant y Môr a Gorwel Newydd. 
 

4. Manylion yr adroddiad. 
 

4.1 Ar 20 Mawrth 2014, cytunodd y Pwyllgor Archwilio Perfformiad fod grŵp Tasg a 
Gorffen yn cael ei sefydlu i ‘edrych ar opsiynau gwerth am arian ar gyfer darparu 
gwasanaethau gofal cymdeithasol o ansawdd uchel yn y Sir”. 
 

4.2 Datblygodd y Grŵp arfarniad opsiynau ar gyfer pob un o’r gwasanaethau mewnol a 
drafodwyd gan y Pwyllgor Craffu Perfformiad ar 2 Hydref 2014 a’r Cabinet ar 16 Rhagfyr 
2014. Cytunwyd: 
 

(a)  yn unol â’r fframwaith statudol priodol, i ymgynghori â phob defnyddiwr gwasanaeth 
a’u teuluoedd ar y cynigion y cyfeirir atynt yn yr adroddiad yn cynnwys asesu eu 
hanghenion a pha ddarpariaeth addas arall sydd ar gael i ddiwallu’r anghenion 
hynny; 

 (b)  cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ehangach ar foderneiddio gwasanaethau 
cymdeithasol yn y dyfodol; 

(c) adroddiad/adroddiadau ar ganlyniadau’r ymgynghoriadau y cyfeirir atynt yn (a) a (b) 
uchod i’w cyflwyno i’r Grŵp Tasg a Gorffen cyn eu cyflwyno i’r Cabinet gydag 
arfarniad opsiynau ar gyfer pob un o’r gwasanaethau, a bod y 

 (d) Cabinet yn cadarnhau na fydd unrhyw ddefnyddiwr gwasanaeth unigol yn cael ei 
symud oni bai bod darpariaeth addas arall wedi ei nodi. 

  

4.3 Yn Ionawr 2015, cytunodd CET ar y fethodoleg ar gyfer asesu anghenion unigolion 
a chasglu eu barn ynglŷn â dyfodol y gwasanaeth yn ogystal â chylch gorchwyl ac 
amserlenni’r ymgynghoriad. Fodd bynnag, cafwyd cyngor gan y Sefydliad 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



  

Ymgynghori ynglŷn â’r fethodoleg ac eglurwyd bod y cam cyntaf
[...]
eswyl safonol 26 gwely hwn, yn cynnwys yr iaith Gymraeg, darpariaeth arall 
a chysylltiad â’r gymuned leol. Mae’r adroddiad, sy’n dangos y byddai’r rhan fwyaf o bobl 
yn cael eu heffeithio i ryw raddau pe byddent yn cael eu symud, i’w weld yn Atodiad 4. 
 

Mae 8 gwely nyrsio gwag ac 8 gwely gofal preswyl gwag o fewn pellter rhesymol i Awelon. 
 

Yr awgrym ar gyfer Awelon yw peidio â derbyn unrhyw un o’r newydd a gweithio 
gyda’r unigolion a’u teuluoedd yn ôl eu pwysau i’w symud i gartrefi addas eraill fel y 
bo’n briodol a llunio partneriaeth gyda pherchennog Llys Awelon i ddatblygu mwy o 
fflatiau Gofal Ychwanegol ar y safle.  
 

Byddai hyn yn sicrhau bod gan yr unigolion sy’n byw yno ddigon o amser i ddod o hyd i 
ddarpariaeth arall briodol a byddai modd bodloni’r galw am fwy o Ofal Ychwanegol yn 
Rhuthun (50 o bobl yn aros ar hyn o bryd). Byddai’n rhaid i’r landlord sicrhau y byddai’r 
gweithgareddau cymunedol a ddarperir ar hyn o bryd yng Nghanolfan Awelon yn parhau. 
Byddai hyn yn arbed gwerth £300k o refeniw ar gost yr 20 unigolyn yn ogystal â £165k ar 
gost cynnal. 
 

4.5.4 Cysgod y Gaer 
 
Edrychodd yr aseswyr ar nifer o feini prawf ar gyfer yr 11 unigolyn sydd ar hyn o bryd yn y 
cartref gofal preswyl safonol 23 gwely hwn, yn cynnwys yr iaith Gymraeg, darpariaeth arall 
a chysylltiad â’r gymuned leol. Mae’r adroddiad, sy’n dangos y byddai’r rhan fwyaf o bobl 
yn cael eu heffeithio i ryw raddau, i’w weld yn Atodiad 5. 
 

Nid oes unrhyw wasanaethau preswyl eraill ar gyfer Cysgod y Gaer o fewn pellter 
rhesymol. 
 

Yr awgrym ar gyfer Cysgod y Gaer yw llunio partneriaeth â budd-ddeiliaid 
perthnasol (yn cynnwys BCU a’r trydydd sector) i ddatblygu’r safle’n ‘ganolbwynt 
cymorth’ sy’n cynnig cyfleusterau preswyl a gofal ychwanegol yn ogystal â 
gwasanaeth allgymorth a gofal yn y cartref i’r tenantiaid mewn Cynlluniau Tai 
Gwarchod lleol a phoblogaeth ehangach Corwen a’r cylch.  
 

Byddai hyn yn sicrhau y gallai’r unigolion sy’n byw yng Nghysgod y Gaer ar h
[...]
llion? 
 

Bod yr Aelodau yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 a'r cynnydd 
yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb.  
 

4. Manylion yr Adroddiad 
 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2015/16 fel y 
nodwyd yn Atodiad 1. Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £185 miliwn (£188 
miliwn yn 14/15). Rhagwelwyd y bydd tanwariant o £0.594miliwn 
(£0.534miliwn yn is y mis diwethaf) ar wasanaethau a chyllidebau 
corfforaethol. Mae esboniad pellach ynglŷn â’r rhesymau dros yr amrywiadau 
a’r risgiau a’r rhagdybiaethau sy’n sail iddynt wedi’u hamlinellu isod.  
 
Cytunwyd ar arbedion o £7.3miliwn fel rhan o’r gyllideb ac mae crynodeb o’r 
arbedion yn Atodiad 2. Mae 73% o’r arbedion eisoes wedi’u cyflawni.  Bydd 
cynnydd ar y 27% sy’n weddill yn cael ei fonitro’n agos dros y misoedd nesaf, 
fodd bynnag mae hyder lefel uchel y bydd y rhan fwyaf o’r arbedion hyn hefyd 
yn cael eu cyflawni.   

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 

Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a chyflawni'r 
strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob 
maes, gan gynnwys blaenoriaethau corfforaethol. 
 

Tudalen 85

Eitem Agenda 8



  

 
 
 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau 
eraill? 
 
Mae manylion gwasanaethau arwyddocaol ar gael yn y paragraffau isod.  
 
Gwasanaethau Plant – Ar hyn o bryd disgwylir tanwariant o £88mil (£80mil o 
danwariant y mis diwethaf) yn y gwasanaeth oherwydd gostyngiad 
rhagamcanol yn y costau cyfreithiol.  Fodd bynnag gall rhagamcanion yn y 
gwasanaeth hwn newid wrth i’r flwyddyn fynd yn ei blaen oherwydd 
newidiadau posibl mewn lleoliadau cost uchel yn ystod y flwyddyn.  
 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd – Disgwylir tanwariant o £52mil yn y 
gwasanaeth (adennill costau yn y mis diwethaf) oherwydd gweithrediad cynnar 
arbedion cyllideb a gytunwyd.  
 
Gwasanaethau Priffyrdd a’r Amgylchedd – M
[...]
odol y Cabinet.doc 
 

 

T
udalen 104


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 DYFODOL GWASANAETHAU GOFAL MEWNOL
	IN HOUSE CARE SERVICES - APP 1
	IN HOUSE CARE SERVICES - APP 2
	IN HOUSE CARE SERVICES - APP 3
	IN HOUSE CARE SERVICES - APP 4
	IN HOUSE CARE SERVICES - APP 5

	6 GWEITHREDU DEDDF TAI CYMRU 2014
	IMPLEMENTATION OF THE HOUSING ACT - APP A
	IMPLEMENTATION OF THE HOUSING ACT - APP 1

	7 DILEU TRETHI BUSNES
	8 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - APP 1
	FINANCE REPORT - APP 2
	FINANCE REPORT - APP 3
	FINANCE REPORT - APP 4

	9 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET



Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 28 Gorffennaf 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi; Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a Phlant; Hugh 
Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod Arweiniol dros 
Ddatblygu Cymunedol; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Thai; David 
Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus; Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol dros 
Gyllid ac Eryl Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg. 
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Ray Bartley, Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie, Martyn 
Holland, Huw Hilditch-Roberts, Jason McLellan, Merfyn Parry, Arwel Roberts a David 
Simmons.  
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (RM) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth:  Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a 
Democratiaeth (GW), Gwasanaethau Cefnogi Cymunedol (PG); Cwsmeriaid a Chymorth 
Addysg (JW); Refeniw a Budd-daliadau (RU); a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ).  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Mehefin 2015  
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 
Mehefin 2015 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 

5 DYFODOL GWASANAETHAU GOFAL MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley adroddiad Grŵp Tasg a Gorffen Gofal 
Cymdeithasol Mewnol yn nodi canfyddiadau’r ymarfer casglu gwybodaeth o 



adolygiadau unigolion a theuluoedd sy’n defnyddio’r gwasanaethau gofal mewnol a 
cheisio cymeradwyaeth i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar awgrymiadau ar gyfer 
Awelon, Cysgod y Gaer, Dolwen a Hafan Deg a dechrau tendro ar gyfer 
darpariaeth gofal yn y cartref mewn cynlluniau gofal ychwanegol.  
 
Darparodd y Cynghorydd Feeley rywfaint o gyd-destun yr adroddiad gan amlygu 
gofynion Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) a’r galw i foderneiddio 
gwasanaethau mewn ymateb i newidiadau demograffig ac anghenion y cyhoedd, 
gan ystyried effaith toriadau cyllidebol sylweddol a sicrhau gwasanaethau 
cynaliadwy yn y dyfodol.   Cymerodd y cyfle i ddiolch i’r Grŵp Tasg a Gorffen a’r 
swyddogion am eu gwaith caled yn archwilio’r opsiynau ar gyfer darparu 
gwasanaethau gofal cymdeithasol o ansawdd uchel gan ystyried anghenion lleol ac 
egluro’r awgrymiadau a gyflwynwyd ar gyfer gwasanaethau gofal mewnol yn y 
dyfodol.   Dengys ymchwil fod y galw am ofal preswyl yn lleihau a bod pobl yn 
ffafrio byw’n annibynnol gyda chefnogaeth a bod galw am ofal Iechyd Meddwl i’r 
Henoed a gwelyau nyrsio.   Credwyd y byddai’r cynigion cyfredol yn darparu 
gwasanaeth da i breswylwyr Sir Ddinbych yn y dyfodol.  
 
Nododd y Cabinet y gwahaniaeth rhwng y cynigion gwreiddiol a chyfredol a oedd yn 
arddangos bod safbwyntiau defnyddwyr gwasanaeth a’u teuluoedd wedi’u 
hystyried.   Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol-  
 

 Cafwyd eglurhad o rôl y Sefydliad Ymgynghori fel arbenigwyr mewn ymarferion 
ymgynghori cyhoeddus a cheisiwyd eu cyngor er mwyn diogelu yn erbyn her a 
sicrhau bod y canlyniad terfynol yn gyraeddadwy.  

 byddai natur a’r math o bartneriaethau a awgrymwyd yn amrywio gan ddibynnu 
ar yr anghenion mewn gwahanol ardaloedd a byddai’n debygol o gynnwys 
partneriaethau yn y sectorau preifat a gwirfoddol – pe bai’r awgrymiadau’n cael 
eu cytuno byddai’n ofynnol ceisio datganiadau diddordeb er mwyn darparu’r 
canlyniadau a allai gynnwys eraill yn darparu gwasanaethau ar ran y Cyngor.  

 Amlygwyd pwysigrwydd gweithio ar y cyd, yn enwedig gyda Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr, i ddarparu gwasanaethau gofal lleol ar gyfer pobl 
hŷn, a theimlwyd y dylid rhoi mwy o bwyslais ar ddatblygu’r elfen hon o waith 
partneriaeth yn y dyfodol - cytunwyd y dylid cyfeirio at hyn yn y penderfyniad.  

 Nodwyd nad oedd yn gost effeithiol i Sir Ddinbych dderbyn preswylwyr i gartrefi 
gofal o’r tu allan i’r Sir ar hyn o bryd, ond gallai hyn newid yn y dyfodol o 
ganlyniad i waith partneriaeth gydag awdurdodau lleol eraill.  

 Er y darparwyd sicrwydd o ran darparu gwasanaethau gofal trwy gyfrwng y 
Gymraeg nid oedd cyfeiriad penodol at hyn yn yr adroddiad – cytunwyd y dylid 
adlewyrchu hyn yn y penderfyniad pe bai’r Cabinet yn cymeradwyo’r cynigion, 
ac y dylid egluro yn y broses ymgynghori bod y Gymraeg yn flaenoriaeth ar 
gyfer y gwasanaethau yn y dyfodol.  

 o ran Awelon cydnabuwyd na fyddai’n briodol symud rhai o’r preswylwyr, felly 
roedd gweledigaeth hirach ar gyfer y safle hwnnw – cytunwyd y dylid aralleirio’r 
argymhelliad i adlewyrchu hyn.  

 darparwyd rhai terfynau amser dangosol pe bai’r awgrymiadau yn cael eu 
cymeradwyo ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus a gwireddu arbedion yn y 
dyfodol.  

 



Darparodd y Cynghorydd David Simmons, Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
Perfformiad, drosolwg o drafodaeth y Pwyllgor Archwilio a’r sylwadau a oedd wedi’u 
crynhoi yn yr adroddiad.   Roedd proses asesu gofal dydd hefyd wedi’i godi fel 
mater ac o ran gwasanaethau gofal dydd, roedd y pwyllgor Archwilio wedi awgrymu 
y dylid sicrhau darpariaeth ar gyfer unigolion sy’n byw ar eu pennau eu hunain ac 
fel seibiant ar gyfer gofalwyr.   Cadarnhaodd y Swyddogion y bwriad o gomisiynu 
gwasanaeth gofal dydd yn Hafan Deg a Dolwen, a fyddai’n berthnasol i unrhyw 
unigolyn, waeth beth fo'u sefyllfa deuluol.   Cytunwyd y dylid addasu geiriad yr 
argymhelliad ar gyfer Dolwen i egluro bod y gwasanaeth yn cynnwys darpariaeth 
gofal preswyl a gofal dydd.   Ychwanegodd y Cynghorydd Ray Bartley bod y 
swyddogion wedi cytuno i ymgynghori a ddylid cynyddu’r ddarpariaeth chwe 
wythnos cyfredol i ddeg / deuddeg wythnos, o ran yr asesiadau gofal dydd.   
Adroddodd hefyd ar y canlyniad cadarnhaol yn dilyn cyfarfod gyda staff Dolwen i 
egluro’r broses.  
 
[Ail-adroddodd y Cynghorydd Eryl Williams bod angen gwerthusiad llawn o 
drafodaethau’r pwyllgor archwilio ar faterion a gyflwynir i’r Cabinet i geisio 
penderfyniad].  
 
Mynegodd y Cynghorydd Jason McLellan bryderon o ran diffyg manylion ynglŷn â 
darparwyr gwasanaeth posibl a sut y byddai’r gwasanaethau’n cael eu darparu yn y 
dyfodol.   Eglurodd y Swyddogion bod angen ymgynghori’n eang ar yr opsiynau a 
ffefrir ar hyn o bryd a bod yn agored i awgrymiadau eraill – roedd yn bwysig peidio 
â cheisio dyfalu canlyniad yr ymgynghoriad gan y gallai hyn arwain at y risg o her.   
Byddai adroddiad yn ôl i’r Cabinet ym mis Ionawr / Chwefror yn cynnwys 
canlyniadau’r ymgynghoriad a chynigion manylach hefyd.   Penderfynwyd bod 
angen proses gaffael i benderfynu pa ddarparwyr gwasanaeth penodol y dylid eu 
cynnwys yn y ddogfen ymgynghori.  
 
Argymhellodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ddull sy’n fwy seiliedig ar 
dystiolaeth i ddiwallu anghenion gofal preswylwyr y sir ac y dylid egluro hynny’n 
eglur yn yr ymgynghoriad.   Adroddodd y swyddogion ar y dystiolaeth a ystyriwyd 
gan y Grŵp Tasg a Gorffen a oedd yn cynnwys data ac ystadegau o ddefnydd yn y 
gorffennol, defnydd cyfredol a'r rhagamcanion ar gyfer y dyfodol yn seiliedig ar 
boblogaeth leol Sir Ddinbych ynghyd ag unrhyw wybodaeth ychwanegol y 
gofynnwyd amdani.   Roedd y dadansoddiad wedi nodi bod angen darpariaeth 
marchnad gymysg a oedd wedi’i adlewyrchu yn y cynigion.   Nododd y Cabinet 
waith y Grŵp Tasg a Gorffen a’r Pwyllgor Archwilio Perfformiad yn y broses ac 
roedd yn fodlon y gellir gwneud penderfyniad ar y dystiolaeth a ddarparwyd.   
Derbyniwyd y byddai angen sicrhau bod y dystiolaeth yn cael ei egluro’n ddigonol 
yn y ddogfen ymgynghori.   Cytunwyd hefyd y dylid darparu dogfen ymgynghori 
drafft i’r aelodau cyn yr ymgynghoriad ffurfiol.  
 
PENDERFYNWYD - bod y Cabinet yn:- 
 
(a) cytuno i ymgynghori’n gyhoeddus ar yr awgrymiadau fel y nodwyd yn yr 

adroddiad ac a amlinellir isod-  
 

 Hafan Deg - ymuno mewn partneriaeth â sefydliad allanol a throsglwyddo’r 
adeilad iddyn nhw, gan gomisiynu gwasanaeth gofal dydd yn yr adeilad ac, 



yn ogystal, galluogi i asiantaethau trydydd sector ddarparu gweithgareddau 
ymyrraeth gynnar ar gyfer pobl hŷn, a fyddai'n lleihau arwahanrwydd 
cymdeithasol, yn cefnogi annibyniaeth ac yn hybu gwydnwch; 
 

 Dolwen - ymrwymo i bartneriaeth gyda sefydliad allanol a throsglwyddo’r 
gwasanaeth cyfan iddynt (gofal preswyl a gofal dydd), a chofrestru ar gyfer 
gofal Iechyd Meddwl i’r Henoed.  

 

 Awelon - atal derbyniadau newydd a gweithio gyda’r unigolion a'u teuluoedd 
ar gyflymder sy’n addas ar eu cyfer nhw i archwilio dewisiadau amgen addas 
fel y bo'n briodol ac i ymuno mewn partneriaeth â pherchennog Llys Awelon i 
ddatblygu mwy o fflatiau Gofal Ychwanegol ar y safle. 
 

 Cysgod y Gaer - ymuno mewn partneriaeth â budd-ddeiliaid perthnasol (gan 
gynnwys Prifysgol Betsi Cadwaladr a'r 3ydd sector) i ddatblygu'r safle yn 
'ganolfan gymorth' gan gynnig cyfleusterau preswyl a gofal ychwanegol, yn 
ogystal â gofal cartref allgymorth a gwasanaeth cymorth i denantiaid 
Cynlluniau Tai Gwarchod lleol a phoblogaeth ehangach ardal Edeirnion. 

 
(b) Cytuno i ddechrau tendro ar gyfer darpariaeth gofal yn y cartref yng 

Nghynlluniau Gofal Ychwanegol Llys Awelon, Nant y Môr a Gorwel Newydd 
fel y nodwyd ym mharagraff 4.5.5 yr adroddiad;  

 
(c) bod yn rhaid i unrhyw ddarpariaeth yn y dyfodol gydnabod pwysigrwydd 

darparu gwasanaethau gofal trwy gyfrwng y Gymraeg, ar gyfer y bobl hŷn 
sydd ei angen, a chynnal y gallu i wneud hynny, a  

 
(d) Bod y Cyngor yn ymgysylltu â Gweinidogion Llywodraeth Cymru, 

Swyddogion a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr er mwyn annog gwell 
cydweithrediad a gwaith partneriaeth rhwng y Cyngor a Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr i ddarparu gwasanaethau gofal i bobl hŷn.  

 
Ar y pwynt hwn (11.25 am) cafwyd egwyl ar gyfer lluniaeth. 
 

6 GWEITHREDU DEDDF TAI CYMRU 2014  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Irving adroddiad yn ceisio cefnogaeth y Cabinet ar 
gyfer eu penderfyniad gwreiddiol (a wnaed ar 17 Chwefror 2015) i gadw prawf 
digartrefedd bwriadoldeb yn llawn yn dilyn diwygio'r terfynau amser a nodwyd.  
 
Yn dilyn penderfyniad y Cabinet i gadw’r prawf bwriadoldeb cynghorodd 
Llywodraeth Cymru y dylid diwygio'r terfyn amser a nodwyd oherwydd oedi o ran 
cadarnhau Cod Canllawiau Digartrefedd i gyd-fynd â Deddf Tai (Cymru) 2014.   
Gan na wnaed unrhyw newid i’r amodau a pharamedrau’n disgresiwn a roddir i 
Gynghorau o ran cadw'r prawf bwriadoldeb (heblaw’r amserlen), roedd y 
penderfyniad yn parhau i fod yn gyfreithiol ddilys.   Fodd bynnag, roedd 
Llywodraeth Cymru wedi argymell bod adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet er 
mwyn ail-gadarnhau eu penderfyniad gwreiddiol.   Cadarnhaodd y swyddogion bod 
y penderfyniad gwreiddiol wedi’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru a'i gyhoeddi o fewn 
yr amserlen ddiwygiedig.  



 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi cynnwys yr adroddiad ac yn cefnogi eu 
penderfyniad gwreiddiol i gadw’r prawf “Bwriadoldeb” yn llawn.  
 

7 DILEU TRETHI BUSNES  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad yn gofyn i’r Cabinet 
gymeradwyo dileu Trethi Busnes na ellid eu hadennill ar gyfer dau gwmni lle na 
fyddai camau adennill yn parhau oherwydd eu bod naill ai wedi eu dirwyn i ben neu 
eu diddymu.  Roedd yr adroddiad yn cynnwys manylion pellach yn ymwneud â 
phob cwmni. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau adroddodd y swyddogion ar y broses o adennill a’r 
defnydd o’r Gwasanaeth Methdaliad mewn achosion penodol a’r camau a gymerir i 
sicrhau bod “cwmnïau phoenix” yn cael eu nodi a bod unigolion yn cael eu dwyn i 
gyfrif.   Nododd y Cabinet bod y ddyled ar gyfer un o’r cwmnïau yn ymwneud â 
chyfnod o ddwy flynedd a darparwyd sicrwydd ynglŷn â chadernid y broses adennill 
a’r terfynau amser perthnasol i sicrhau'r cyfle gorau i gael canlyniad cadarnhaol.   
Roedd y rhan fwyaf o’r dyledion yn cael eu casglu yn ystod y flwyddyn ond 
oherwydd y terfynau amser gallai’r ddyled barhau am ddwy flynedd ariannol.   
Nododd y Cabinet na fyddai cost i’r Cyngor am y dyledion a waredir gan eu bod yn 
cael eu diwallu gan y Gronfa Genedlaethol.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cymeradwyo dileu Trethi Busnes na ellir eu 
hadennill fel y nodir yn Nhabl 1 yr adroddiad.  
 

8 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth 
gyllidebol y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y 
Cyngor- 
 

 rhagwelwyd tanwariant net o £0.594 miliwn ar gyfer cyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol 

 roedd 73% o’r arbedion y cytunwyd arnynt (targed o £7.3 miliwn) wedi’u sicrhau 
hyd yma 

 amlygwyd y prif amrywiadau oddi wrth dargedau cyllideb neu arbedion yn 
ymwneud â meysydd gwasanaeth unigol; a  

 diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a'r Cynllun 
Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol). 

 
Codwyd y materion canlynol yn ystod y drafodaeth-  
 

 Amlygwyd y cynnydd da a wnaed mewn perthynas â phrif brosiectau gan 
gyfeirio’n benodol at Ysgol Newydd y Rhyl a Datblygiad Nova Prestatyn.   
Diolchodd yr Arweinydd i’r swyddogion a gyfranogodd at ddarpariaeth 
llwyddiannus Cynllun Datblygiad Arfordirol Gorllewin y Rhyl (Cam 3) a oedd yn 
brosiect risg uchel yn y dechrau a chyfeiriwyd at waith Cyngor Tref y Rhyl i 



sicrhau gwelliannau pellach i’r ardal honno o’r promenâd gan gynnwys seddi / 
lloches.  

 cafwyd trafodaeth dda yn y Pwyllgor Archwilio Cymunedau ynglŷn â gosod 
lefelau ffioedd parcio – roedd gosod ffioedd a thaliadau wedi’i ddirprwyo i 
Bennaeth Gwasanaethau Priffyrdd a’r Amgylchedd ac roedd y newidiadau yn 
cael eu gweithredu cyn gynted â phosibl.  

 Byddai’r newidiadau i ddarpariaeth cludiant ysgol yn cael ei fonitro’n agos dros y 
misoedd nesaf ac roedd angen digon o amser i sicrhau asesiad cywir; byddai 
manylion ariannol contractau ysgolion ar gyfer 2015/16 ar gael ym mis Medi ac 
adroddir eu heffaith i’r Cabinet ym mis Hydref fel rhan o’r adroddiad cyllid 
rheolaidd.  

 amlygwyd effaith gostyngiadau hysbys o incwm ffioedd Asiantaeth Cefnffyrdd 
Gogledd a Chanolbarth Cymru unwaith eto fel pryder difrifol a oedd yn cael ei 
waethygu gan oedi’r Gweinidog o ran cadarnhau lefel yr incwm a’r gwaith yn y 
dyfodol.  

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 
a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w 
ystyried a nododd yr Aelodau’r eitem ychwanegol ar gyfer mis Rhagfyr a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth y Cabinet ar gyfer Cynllun Comisiynu Lleol Cefnogi Pobl.  
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.05pm.  
 


